
28 – São Paulo, 65 (123) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de julho de 2020

6410.2018/0003734-7 Sebastiana Aparecida Pinheiro 
Lucas

6410.2018/0003146-2 Mariana GerÇonima Gabriel
6410.2018/0004467-0 Aldomiro Cabral de Souza
6410.2018/0005176-5 Wagner Luiz Aére
6410.2018/0005181-1 Alexandre Martins dos Santos
6410.2018/0006849-8 Amadeu David Alves
6410.2018/0006812-9 Leandro Badin de Araujo
6410.2018/0006813-7 Waldemar Trujilho Filho
6410.2018/0006618-5 Roseli Maria da Silva
6410.2018/0006624-0 Roberto Fortini
6410.2018/0007840-0 Vera Lucia dos Santos Romano
6410.2018/0007180-4 Leonardo Degilio Junior
6410.2019/0002788-2 Aricilda Ribeiro Guimarães
6410.2018/0005178-1 Luis Henrique Guimarães Mengard
6410.2020/0002605-5 Ricardo Fernandes Arrepia
6410.2020/0002607-1 Solange Mitiko Tsudano Yoshimi
6410.2020/0002609-8 Alberto Paiva de Avó
6410.2020/0003194-6 Jaime Kenzi Noguti
6410.2020/0003195-4 Sandra Regina Bolaina dos Santos
6410.2020/0003217-9 Moacyr Pimenta Lima
6410.2020/0003219-5 Luiz Henrique Stramasso
6410.2020/0003921-1 Josuel Branchini
6410.2018/0000267-5 Hesao Hanada
6410.2018/0000270-5 Alberico Pereira Santos
6410.2020/0002378-1 Maria Aparecida Couto Rovero
6410.2020/0002377-3 Alessandro Luiz Dias
6410.2020/0002067-7 Obede Gomes Soares
6410.2020/0002068-5 Aparecida Cione Rocha Bastos
6410.2020/0001636-0 Maria Lêda Freire Cavalcanti
6410.2020/0000781-6 Rinaldo Messias da Rosa
6410.2020/0000450-7 Sergio Martins de Lima
6410.2020/0000150-8 Rodrigo Custodio Andrade Ramos
6410.2020/0000014-5 Cintia Aparecida Garrido Gouveia
6410.2020/0000017-0 José Americo Pastana Mazetto
6410.2017/0003386-2 Merina Messias da Silva
6410.2019/0017129-0 Ignes Blougouras
6410.2019/0017125-8 Pedro Rodrigues dos Santos

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

Exumações – Autorizadas 
6410.2020/0005411-3 Luiza Esmeralda Faustinoni
6410.2020/0007209-0 Maria Irene de Souza

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA CONJUNTA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA; SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA Nº 29, DE 22 DE JUNHO DE 2020 

Estabelece normas gerais e os procedimentos de gestão 
da comunicação com o cidadão nos processos eletrônicos de 
competência de SF autuados por meio da integração com os 
canais SP156.

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer padrões de 
qualidade no atendimento e na prestação de serviços públicos 
no município de São Paulo, assim como de modernizar e simpli-
ficar os procedimentos de atendimento ao cidadão;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer padrões 
de organização e de governança, bem como gerir de forma 
sistêmica os canais de atendimento e a oferta de serviços pú-
blicos municipais, em consonância com as diretrizes da Política 
Municipal de Atendimento ao Cidadão, instituída pelo Decreto 
Municipal nº 58.426/2018;

CONSIDERANDO os direitos do usuário, estabelecidos na 
Política Municipal de Atendimento ao Cidadão, instituída pelo 
Decreto Municipal nº 58.426/2018, tais como utilização de 
linguagem simples e compreensível , permitindo ao usuário o 
acompanhamento da prestação dos serviços públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação quan-
to às responsabilidades institucionais, aos resultados e ao 
controle de procedimentos na gestão administrativa;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos 
procedimentos a serem observados no âmbito de processos 
administrativos eletrônicos autuados por meio da integração 
com os canais SP156. 

PHILIPPE DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazen-
da, e JUAN QUIRÓS, Secretário Municipal de Inovação e 
Tecnologia (SMIT), no exercício de suas atribuições legais e 
regulamentares,

RESOLVEM:
Art. 1º A acomunicação com o cidadão, nos processos 

eletrônicos de competência da Secretaria Municipal da Fazenda, 
autuados por meio da integração com os canais SP156, atende-
rá, supletivamente, ao disposto nesta Portaria.

§ 1º Para os fins desta Portaria, entende-se por canais 
SP156:

I - a Central de Atendimento Telefônico SP156;
II - o Portal Eletrônico de Atendimento ao Cidadão SP156;
III - o Chat SP156; 
IV - o aplicativo de atendimento ao cidadão SP156;
V - as unidades de atendimento presenciais de órgãos e 

entidades da Administração Direta que façam uso do sistema 
integrado SP156;

VI - as novas formas de atendimento eventualmente dispo-
nibilizadas pela Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
que façam uso da solução integrada SP156, e futuros recursos 
tecnológicos que se mostrem apropriados para atender aos 
interesses dos cidadãos.

§ 2º Compete ao Secretário Municipal da Fazenda definir, 
por ato próprio ou mediante delegação, quais os serviços que 
poderão ser autuados por meio da integração com o SP156, nos 
termos do “caput” deste artigo.

Art. 2º Toda interação com o cidadão, por meio dos canais 
SP156, que gerar um processo eletrônico, será feita com a 
inclusão de documento específico no Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI.

Parágrafo único. O documento "SP 156 Finalizado" deve 
ser inserido no SEI pela unidade responsável pela prestação 
do serviço, ou por quem designado para tal, no momento de 
finalização do processo eletrônico.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO

 PORTARIA SMT.DSV Nº 043/2020, DE 01 DE 
JULHO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO - DSV, órgão integrante do Sistema Nacional 
de Trânsito, nos termos do artigo 7.º, inciso III, da Lei n.º 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB, e do Decreto Municipal nº 37.293, de 27 de 
janeiro de 1998, que estabelece a competência do DSV na 
área de circunscrição do Município, usando de suas atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 280 e 269 do Códi-
go de Trânsito Brasileiro – CTB, que dispõem sobre a autuação 
de infração de trânsito e adoção de medidas administrativas 
por agente de autoridade de trânsito, que poderá ser servidor 
civil ou policial militar;

CONSIDERANDO que agente da autoridade de trânsito é a 
pessoa credenciada pela autoridade de trânsito para o exercício 
das atividades de fiscalização;

CONSIDERANDO o Convênio celebrado entre o Estado de 
São Paulo e o Município de São Paulo, em 24 de maio de 2006, 

6410.2018/0012835-0 Regina Helena Batista de Souza 
Shinzato Lima

6410.2018/0013579-9 Benta Camilo Lopes
6410.2018/0013948-4 Isabel Nunes da Silva
6410.2019/0000932-9 Marta Cavalheiro Lacerda Meni
6410.2019/0001167-6 Marta Cavalheiro Lacerda Meni
6410.2018/0008327-6 Marinete Gomes Ferreira
6410.2019/0001770-4 Maria Olivete Ribeiro Correia
6410.2019/0001815-8 Marta Cavalheiro Lacerda Meni
6410.2019/0002226-0 Eliana Ferreira de Aquino Costa
6410.2018/0013956-5 Ivanir Miguel da Silva
6410.2018/0013185-8 Maria Helena de Oliveira
6410.2018/0012779-6 Jussara dos Santos Xaras
6410.2018/0012573-4 Simone Xavier Fialho
6410.2018/0012572-6 Francisco Raimundo Galdino
6410.2018/0010404-4 Iara Aparecida Viana dos Santos
6410.2018/0010707-8 Zilda Evangelista de Almeida
6410.2018/0010403-6 Nilza Teixeira Martins
6410.2018/0010401-0 Reinaldo de Santana
6410.2018/0003392-9 Simone Borges da Silva
6410.2018/0003382-1 José Martins Caluta
6410.2018/0003663-4 Yvone Afonso dos Santos
6410.2018/0003877-7 Idalice Silvina da Jesus
6410.2018/0003879-3 Fabio Rosa Sotero
6410.2018/0004134-4 Sonia Aparecida de Borba
6410.2018/0005709-7 Maria Virtuoso do Nascimento
6410.2018/0004397-5 Carlos Eduardo Galdino
6410.2018/0006514-6 Sebastião Rodrigues do Carmo 

Filho
6410.2018/0003038-5 Maria Cirila Liberato Cupertino
6410.2018/0011291-8 Iara de Lima Gomes
6410.2018/0008627-5 Adja Maria Gomes de Oliveira 

Silva
6410.2018/0009147-3 Cecilia Assis Carvalho Gonzales
6410.2019/0001144-7 Marta Cavalheiro Lacerda Meni
6410.2018/0002408-3 João Marfin Stakowiak
6410.2020/0000847-2 Valdemir Lucio
6410.2020/0001282-8 Paulo Amaral de Oliveira
6410.2020/0001272-0 Maria Helena Glasser Malavazi
6410.2020/0001722-6 Maria Isabel Diniz Oliveira
6410.2020/0002450-8 Julia Luiz Avelino Arruda
6410.2020/0002451-6 Denilson Borges de Paula
6410.2020/0002454-0 Rosinaldo Bezerra de Souza
6410.2020/0002493-1 Odracir de Jesus Ricardo da Costa
6410.2020/0002807-4 Marlene Martins de Araujo Silva
6410.2020/0002805-8 Neuza Josefa dos Santos
6410.2020/0002808-2 Maria de Fatima Correia
6410.2020/0002835-0 Luiz Carlos Agripino de Oliveira
6410.2020/0002896-1 Claudio Roberto Baller
6410.2020/0002900-3 Sonia Maria de Menezes
6410.2020/0003358-2 Arnaldo Rodrigues de Souza
6410.2020/0004062-7 Claudeli Gonzaga de Miranda
6410.2020/0004079-1 Ana Barbosa de Freitas
6410.2018/0000594-1 Donizeti Reimberg Christe
6410.2020/0004383-9 Juares Alves Pacheco
6410.2018/0001429-0 Ronaldo Nogueira de Oliveira
6410.2018/0000588-7 Maria Luiza Rodrigues Freitas
6410.2020/0004783-4 Maria das Graças Duarte
6410.2020/0001458-8 Resly Aparecida Tavares

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DA DIVISÃO DE REGISTRO E 
CONTROLE DE CONCESSÕES

CITA os INTERESSADOS para entrarem em contato 
com a Seção de Exumações, no telefone (011) 3396-3831 
das 10h às 15h,de segunda a sexta-feira, para tratar 
de assunto referente ao processo, sendo certo que a 
ausência de contato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
partir desta publicação, implicará no ARQUIVAMENTO 
DO PROCESSO POR ABANDONO, nos termos do parágrafo 
único,artigo 24, da Lei 14.141/06. E para que não se ale-
gue ignorância, vai o presente Edital Publicado no D.O.C.

6410.2020/0000648-8 Eleni Palmira Cavalieri
6410.2020/0000663-1 Wanderlei Correa dos Santos
6410.2020/0000653-4 Magno Ivo Correia da Silva
6410.2020/0000357-8 Wilson José de Santana
6410.2020/0000356-0 Yoko Kinoshita Rosa
6410.2019/0016021-3 Ramatis Rohm
6410.2019/0015188-5 Denis Marques dos Santos
6410.2019/0014789-6 Edison Pereira de Oliveira
6410.2019/0014530-3 Norberto dos Santos
6410.2019/0013955-9 Maria José de Freitas Costa
6410.2019/0013954-0 Dirce Alba Gravines Selli
6410.2018/0006287-2 Marilene da Silva
6410.2017/0002270-4 Dalva Pereira
6410.2017/0003100-2 Wagner Martins Marin
6410.2017/0004234-9 Maria Ester Picolo Alves
6410.2018/0000273-0 Nardival Maziero
6410.2018/0000864-9 Atuka Yokoyama Figueira
6410.2018/0001532-7 Manoel Servilha Herrera Junior
6410.2018/0000955-6 Celia Martins Gonçalves
6410.2019/0012827-1 Maria Aparecida Andrade dos 

Santos
6410.2017/0002865-6 Andrea Pugliezi Manzano
6410.2018/0000944-0 Maria das Graças Santiago da 

Silva
6410.2019/0012466-7 Nivea Maria Martins Pereira
6410.2019/0005990-3 Eduardo Menezes Cavalcanti Diniz
6410.2019/0011745-8 Magali Sarmiento
6410.2018/0009374-3 Luiz Eduardo Conzatti Benetti
6410.2019/0011423-8 Eduardo Salvioni
6410.2019/0007361-2 Geni Pereira da Silva
6410.2019/0010790-8 João Luiz de Matos
6410.2019/0010784-3 Claudio Alves de Medeiros
6410.2019/0010404-6 Sonia Marly Rialto
6410.2019/0010121-7 Maria Aparecida Montoro Gio-

vanni
6410.2019/0010098-9 Veronilce Marcelina Silva
6410.2019/0009492-0 Caio Eduardo Monteiro de Luiz
6410.2019/0008933-0 Horacio Augusto Ramos
6410.2019/0006410-9 Claudineia da Silva Pires
6410.2019/0005687-4 Iára Borges Pereira Fernandes
6410.2018/0009891-5 Orlando Gomes Pinelo
6410.2018/0008757-3 Moacyr Ferrari
6410.2018/0007173-1 Isabel de Nobrega
6410.2018/0004462-9 Eduardo Ruges Carrara
6410.2018/0007835-3 Marcos Antonio Gonçalves Mu-

nhoz
6410.2018/0007175-8 Maria Lucia de Jesus
6410.2018/0007170-7 Leonor Aparecida Andreata
6410.2018/0008755-7 Ligia Aparecida Duarte Ferreira
6410.2018/0008171-0 Natalina Conceição Carignato
6410.2018/0008177-0 Roberto Donizete Berto
6410.2018/0005765-8 Luis Abrunedo Illanes
6410.2018/0009871-0 Douglas Mamoru Yamanaka
6410.2018/0009892-3 Vera Maria Alves Kiss
6410.2018/0009896-6 Sueli Ferreira Mattes
6410.2018/0010554-7 Abilio Cesar Verissimo
6410.2018/0011370-1 Rubens Nallin Filho
6410.2018/0011608-5 Paulo Marques de Jesus
6410.2018/0011588-7 Maria de Oliveira Marques
6410.2018/0006809-9 Roberto Soriano Ferre
6410.2018/0010852-0 Hugo de Carvalho Fiori
6410.2018/0012336-7 Leandro Badain de Araujo
6410.2018/0012192-5 João Ricardo Ribeiro Ozorio
6410.2018/0013018-5 Emilia Matarazzo Rocha
6410.2018/0013667-1 Luciano Gambare
6410.2019/0001155-2 Filipe Gonçalves Vieira
6410.2018/0002017-7 Walter Pinto

6410.2020/0002234-3 Raul Gonçalves Teixeira
6410.2020/0002658-6 Ivo Gemignani
6410.2020/0002659-4 Marilis do Valle Marques
6410.2020/0002666-7 Guilherme Oswaldo Elsner
6410.2020/0002682-9 Marina Aparecida Campana Fer-

reira de Paula
6410.2020/0002680-2 Cleide Pelegrino Eche
6410.2020/0002688-8 Rúbia Akemy Yoshikawa Noguchi
6410.2020/0002679-9 Carmen Muinos Otero de Oliveira
6410.2020/0002678-0 Edith Cruz Canotilho
6410.2020/0002685-3 Antonio Sernaglia
6410.2020/0003002-8 Maria Apparecida Sant'ana
6410.2020/0003005-2 José Carlos Hugo Tacchini
6410.2020/0003013-3 Marcia Bernardes Marques
6410.2020/0003017-6 Sandra Erika Matis de Almeida
6410.2020/0003027-3 Maria de Souza Grassi
6410.2020/0003033-8 Shirley Cristina Correia de Araujo 

Monteiro Salvador
6410.2018/0000645-0 Raul Gonçalves Teixeira
6410.2017/0005293-0 Maria Augusta do Nascimento
6410.2017/0003610-1 José Soares Direito
6410.2017/0004034-6 Adriana Andrade Nogueira
6410.2017/0004784-7 Laurdes de Oliveira Raimundo
6410.2017/0005302-2 Nicola Feiz Kurji
6410.2018/0000219-5 Luiz Lopes
6410.2018/0001477-0 Maria Eugenia Cardoso Stechhahn
6410.2017/0002851-6 André Kiyoshi Hirata
6410.2017/0004782-0 Roberta da Silva Lemos Alves 

Pereira
6410.2017/0003611-0 Alzira Dantas Dias
6410.2018/0001893-8 Morio Sato
6410.2017/0002857-5 Marilda Alves Vital
6410.2017/0003471-0 Clotildes Maldonado Zonta
6410.2017/0003472-9 Cleide Aparecida da Silva Ferreira
6410.2017/0003316-1 Raja Chahine
6410.2017/0002211-9 José Luiz Zanlorenzi
6410.2017/0002066-3 Maria Lucia Sumi da Silva
6410.2017/0002209-7 Nanci Maria Veiga
6410.2017/0002842-7 Luzia de Lima Paschoalino
6410.2017/0002850-8 Liliam Aparecida Roso
6410.2017/0002067-1 Sonia de Fatima Sakae Miduoti
6410.2019/0015154-0 Eliza da Cruz Loreti
6410.2019/0014602-4 Ismaf Attie
6410.2018/0000299-3 Maria Cleide Correa Barbosa
6410.2019/0012242-7 Maria Lucia Soares Grin
6410.2019/0012246-0 Maria Camilla Franco Cabral 

Mueller
6410.2018/0003491-7 Maria Aparecida Giordano de F. 

Macorin
6410.2019/0008862-8 Jean Lombard
6410.2019/0010757-6 Odette Teixeira
6410.2019/0010754-1 Bruna Carmela Di Stasi Cima
6410.2019/0008857-1 Denise Lombard Branco
6410.2019/0008710-9 Maria Beatriz Vanine Arrepia de 

Queiroz
6410.2019/0008433-9 Maria Teresa da Conceição Ferrei-

ra Bernardes
6410.2018/0000295-0 Debora Pinheiro Frazatto
6410.2018/0011866-5 Maria de Fatima Fernandes
6410.2018/0012212-3 Erna Ianhz Ferreira
6410.2018/0012204-2 Leo Vilarinho Albuquerque
6410.2018/0000757-0 Gisele Silveira Ramos Lauriano 

de Jesus
6410.2018/0010825-2 Christian Zimmermann Hainke
6410.2018/0012655-2 cecilia Fonseca Ourique de Car-

valho
6410.2018/0007860-4 Raulindo Miranda da Silva
6410.2018/0006063-2 Eveline Schvarz Zarenczansky
6410.2018/0001169-0 Eiji Fujisaka
6410.2018/0000018-4 Nagib Kalaf
6410.2017/0005712-5 Mirta Rosa Batista Izzaguirre
6410.2017/0005547-5 Claudio Aires Orphanake
6410.2017/0001889-8 Susana Meli Ardito
6410.2018/0013965-4 Juracy Belmonte Duarte
6410.2018/0007518-4 Alarico Rodrigues de Mattos
6410.2020/0000334-9 Celso Rodrigues Salgueiro Filho
6410.2020/0001146-5 Osvaldo Emilio Alberti Junior
6410.2020/0001527-4 PAtricia Westermann
6410.2020/0001992-0 Marcelo Guedes Medeiros
6410.2020/0002012-0 Carla Tomaz Nardinelli
6410.2020/0002288-2 Olga Del Barco Pletitsch
6410.2020/0002862-7 Palmira Xavier de Almeida
6410.2020/0003167-9 Branca Faustino Barbuscia
6410.2019/0016354-9 Mitra Diocesana de Campo Limpo
6410.2018/0002067-3 Luiza Helena Luccas Garcia
6410.2017/0005281-6 Ozelia Lino de Araujo
6410.2017/0005272-7 Eulina Oliveira Pinto
6410.2018/0004221-9 Aline Nunes do Amor
6410.2018/0006697-5 Francisca Maria de Lourdes Castro
6410.2018/0009648-3 Rita Aparecida Hernandes
6410.2020/0003087-7 Edjany Correia dos Santos
6410.2020/0000506-6 Gilda Lopes Almeida
6410.2020/0000504-0 Maria Aparecida Marques
6410.2020/0000502-3 Nadia Aparecida da Silva
6410.2020/0000095-1 Martinho de Vasconcelos
6410.2019/0017283-1 Jucelia Maria da Silva
6410.2019/0017265-3 Valquiria Pina Figueiredo
6410.2019/0016550-9 Mary Santos Souza
6410.2019/0015583-0 Cionira Alves de Souza
6410.2019/0015581-3 José Darci Pedroso
6410.2019/0015570-8 Marcelina Alcina de Oliveira Nu-

nes
6410.2019/0015064-1 Maria Izabel Machado Dias
6410.2019/0014405-6 Elza Alves dos Santos
6410.2019/0014097-2 Sidney Vieira dos Santos
6410.2019/0014104-9 Analde Ambrosio Sant'anna dos 

Santos
6410.2019/0013374-7 Irineia de Oliveira Almeida
6410.2019/0013026-8 José Valdir da Silva
6410.2019/0013023-3 Wilson Francisco da Silva
6410.2019/0013019-5 Maria dos Santos Ferreira
6410.2019/0012693-7 Fernanda Marques da Silva
6410.2019/0012699-6 Maria Madalena Botelho
6410.2019/0012367-9 Dayane Fernandes Dias
6410.2019/0011967-1 Manoel Cassimiro Ribeiro
6410.2019/0012004-1 Nilza Rosa Castro
6410.2019/0011631-1 Laudelina Mendes Pires
6410.2019/0011619-2 Carolina Candido Soares
6410.2019/0010290-6 Nilza Luiza Moreno
6410.2019/0011279-0 Severino da Silva Fernandes
6410.2019/0009945-0 Adriana Cruz de Goes Rezende 

da Silva
6410.2019/0009111-4 Anisio Antonio dos Santos
6410.2019/0010293-0 Celestina de Souza Silva
6410.2019/0009942-5 Cristiane Pereira dos Santos
6410.2019/0001020-3 Maria Lucia Rezende
6410.2019/0009392-3 Araceles Lopes Lordello
6410.2019/0009617-5 Alessandra de Souza Barreto
6410.2019/0009102-5 Cristiane Dalva Aukstinaitis
6410.2019/0009113-0 Palmira Barbosa dos Santos
6410.2019/0009107-6 Creusa Martins da Silva Albu-

querque
6410.2019/0007535-6 Wendell Lima do Nascimento
6410.2019/0008475-4 Carlos Eduardo Castro Oliveira
6410.2019/0008168-2 José Rodrigues Bispo
6410.2019/0008157-7 Angelina Nunes dos Santos Bispo
6410.2019/0007874-6 David Loureiro Thome
6410.2019/0006773-6 Camila Santos Ribeiro Mendes
6410.2019/0007543-7 Maria da Aparecida de Souza 

Machado
6410.2019/0005031-0 Vera Regina Faria de Oliveira
6410.2019/0003857-4 Maria Fernanda Ferreira de Sousa
6410.2019/0004586-4 Bruno Nunes da Silva

as disposições do Decreto n° 48.592/07; Portaria SF nº 77 de 
11/03/2019; onerando a dotação 01.10.10.302.3003.2.507.3.3
.90.48.00, assim como o cancelamento do saldo não utilizado 
da Nota de Empenho.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 6410.2019/00120125-0-Reclamação de munícipe 
e eventual responsabilidade funcional por irregularidade-
Marco aurelio de Oliveira RG 28.275.995 SSP/SP-I - Em face 
dos elementos constantes no presente, especialmente a 
manifestação da Assessoria Jurídica deste Gabinete que acolho, 
DETERMINO o arquivamento do presente.II - Encaminhe-se o 
processo para o Setor de Fiscalização para que dê ciência ao 
Munícipe.

6021.2020/00021154-0-Ação Ordinária (autos nº 
0121133-06.2007.8.26.0053 da 3ª VFP). Pedido de conversão 
dos salários em URV e recálculo dos vencimentos nos termos 
da Lei nº 8.880/1994. Procedência. Cumprimento realizado 
considerando as reestruturações das remuneratórias. Ocorrên-
cia de preclusão consumativa quanto a matéria. Afastamento 
da alegação de reestruturação remuneratória nos termos do 
Agravo interno nº 0192871 -19.2007.8.26.0000 do Agravo de 
Instrumento nº 2242760-19.2018.8.26.0000. Determinação 
para a municipalidade adequar o cumprimento. Necessidade 
de se promover a retificação do cumprimento. Providências 
do DERH.I-À vista dos elementos constantes no presente pro-
cesso, em cumprimento à obrigação de fazer, julgado defini-
tivo, do Procedimento Ordinário da 3ª VFP, processo judicial 
n.º 0121133-06.2007.8.26.0053, DETERMINO retirratificar o 
despacho anteriormente prolatado de 07/08/19, documento 
030357976 e o fiel recumprimento da obrigação de fazer, con-
soante manifestação da Procuradoria Geral do Município SEI 
030360792.II- A seguir à Seção Técnica de Recursos Humanos, 
para anotações e providências, objetivando o integral cumpri-
mento da obrigação de fazer. Após, o processo deverá retornar 
a esta Assessoria Jurídica, até o dia 21/07/2020 IMPRETERI-
VELMENTE, instruídos com as planilhas e demais documentos 
necessários, para comunicação ao MM. Juiz.

6021.2020/0017758-0-Requisição de Pequeno Valor.
Referência: Ofício s/nº/TJESP/2020-I-À vista do contido no 
presente processo, em especial a manifestação da Procuradoria 
Geral do Município (030257485) e da Assessoria Jurídica desta 
Autarquia, que adoto como razão de decidir, fundamentada 
nos artigos 8º e 9º da Portaria da PGM nº 50/2019, AUTORIZO 
o pagamento da Requisição de Pequeno Valor nº 1374/2020, 
Ofício s/nº/TJESP/2020, conforme relação dos beneficiários APA-
RECIDO BRASIL DE CASTRO, inscrito no CPF nº 011.471.358-86 
- R$4.296,62; ARRUDA MUNHOZ SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 
inscrito no CNPJ nº 10.811.949/0001-25 – R$18.722,84; JOSÉ 
FELICIANO DE BARROS, inscrito no CPF nº 222.987.388-15 
– R$12.669,18; BENEDICTA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ins-
crita no CPF nº 402.735.718-34 – R$5.217,08; JEAN FELICIANO 
DA SILVA, inscrito no CPF nº 993.687.908-25 – R$19.909,49; 
JORGE DA SILVA OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 530.800.098-00 
- R$12.506,72, no valor total de R$ 73.321,93 (setenta e três 
mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e três centavos), 
referente ao Processo Judicial nº 0021736-22.2017.8.26.0053, 
que tramita pela 9ª Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública 
da Comarca da Capital/SP, estando o presente revisado e em 
termos para pagamento conforme planilha SEI 029762167.II– 
Encaminhe-se à Seção Técnica de Contabilidade para que todos 
os procedimentos necessários para que o pagamento sejam 
efetuados, atentando-se para o prazo judicial. Após retornem 
os autos à Assessoria Jurídica para informação à Procuradoria.

 DEPARTAMENTO  DE CEMITÉRIOS
 DIVISÃO DE APROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Translado - Processo - INDEFERIDO
6410.2018/0005006-8   Carlos Roberto de Azevedo

 DEPARTAMENTO DE CEMITÉRIOS
Desabamento / Permuta - Cemitério São Pedro - I- À 

vista dos elementos constantes dos autos, notada-
mente as manifestações da Comissão Permanente de 
Concessões,(DOC.SEI-030116618 )., DETERMINO a permu-
ta do Terreno 145,da Quadra A-16, pelo Terreno 166 da 
Quadra C-05,do

Cemitério São Pedro, em favor da Sra.CATHARINA 
SOARES DE OLIVEIRA, pelo prazo remanescente até 
15/02/2037., Determino ainda que o terreno 145

da quadra A-16, envolvido em um possível desaba-
mento, torna-se indisponível para uma nova concessão 
até ulterior deliberação 

6410.2019/0011402-5 SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO

Desabamento / Permuta - Cemitério São Pedro - I- À 
vista dos elementos constantes dos autos, notada-
mente as manifestações da Comissão Permanente de 
Concessões,(DOC.SEI-030115623 )., DETERMINO a per-
muta do Terreno 144,da Quadra A-16,pelo Terreno 47 da 
Quadra C-01,do Cemitério

São Pedro, em favor da Sra.YOSHICO FUKUJE, pelo 
prazo remanescente até 07/10/2039., Determino ainda 
que o terreno 144 da quadra A-16,envolvi-

do em um possível desabamento, torna-se indispo-
nível para uma nova concessão até ulterior deliberação 

6410.2019/0005266-6 SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO

Exumações – Autorizadas 
6410.2020/0006859-9 Débora da Costa Bastardas e 

outros
6410.2020/0006750-9 Irineu Paulino V. Lopes e outra
6410.2020/0006898-0 Lucinia V. Fernandes
6410.2020/0007145-0 Maria Natalina M. Moraes
6410.2020/0007147-6 Ake Higa
6410.2020/0007176-0 Claudia Lana Adorno

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

Averbação de Procuração - Deferidos 
2016-0.037.264-0 Margarida de Oliveira Cirullo
2017-0.160.516-0 Luiz Carlos de Paula
2017-0.172.534-3 Claudia Chinen Cyrilli
Averbação de Procuração - I- Tendo em vista o parecer 

de fls.34, a desistência do requerente conforme folhas 33 
do presente, determino o

arquivamento do presente 
2018-0.008.043-0 Edson Tadeu Benedito de Macedo
Averbação de Procuração - I- Indefiro por Abandono, o 

presente, nos termos do artigo 24, parágrafo único, da 
Lei 14141/2006

2015-0.220.033-0 Valdete Maria Rossi
Certidão de Concessão - Deferidos
2016-0.171.213-4 Haydée Rezende Mendonça
2017-0.031.994-5 Maria Dudas Gross
2016-0.135.773-3 Antonio Messias da Purificação Si-

queira

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

Exumações - Indeferidas por abandono 
6410.2020/0000295-4 Antonio Pinheiro da Silva
6410.2020/0000610-0 Rosa Minako Yoshimura
6410.2020/0001073-6 Maria Helena Banzoli
6410.2020/0001094-9 Roberto Chafic Eid
6410.2020/0001123-6 Augusto Zeggio Neto
6410.2020/0002022-7 Thiago Bianchini de Lima
6410.2020/0002041-3 Maria Aparecida Nanes Takahashi


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-07-02T01:05:52-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




